
 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

 
      REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.   294 

          

             DEL   06-09-2023 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N. 27      DEL   25-08-2023 
 

OGGETTO: 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO (ART. 36 C. 2 DEL D.LGS 

50/2016) PER TRASFERIMENTO SERVIZIO RETE INTERNET DEGLI UFFICI E 

LOCALI COMUNALI  PER SPOSTAMENTO SEDE COMUNALE.  

CODICE CIG: ZC63BB10F9 

 

 
L’anno  DUEMILAVENTITRE  il giorno VENTICINQUE  del mese di  AGOSTO  nella Casa 

Comunale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO  il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Testo unico degli Enti Locali approvato con D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267/2000; 

VISTI, in particolare, l'art. 107 comma 2 e l’art. 183 comma 2 (Impegno di spesa), del suddetto decreto; 

VISTO il Decreto sindacale n. 28 del 13.11.2021 di attribuzione della responsabilità del Servizio 

Amministrativo al sottoscritto responsabile; 

 

RICHIAMATA la precedente delibera di G.C. n. 21 del 29-05-2023 ad oggetto: TRASFERIMENTO 

SERVIZIO RETE INTERNET DEGLI UFFICI E LOCALI COMUNALI PER SPOSTAMENTO NUOVA 

SEDE COMUNALE. ASSEGNAZIONE FONDI ALL’UFFICIO AMMINISTRATIVO - 

DETERMINAZIONI;  

 

VISTA 

- La Deliberazione di G.C. n. 21 del 29-05-2023 con cui si deliberava: 

di demandare, al Responsabile dell’Area Amministrativa, tutti gli adempimenti necessari e conseguenti  

all’affidamento del servizio di cui sopra ,  nel rispetto del D. Lgs. 50/2016 e sue mm. ii. e della 

normativa di settore; 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


- La Determina U.A.. n.19  del 26-06-2023 con cui si impegnava la somma di € 300,00  oltre IVA ai sensi 

di legge per l’affidamento  del servizio di  trasferimento della connettività INTERNET dalla attuale sede 

di Piazza Dei Caduti n.1 alla sede di Via C.so Umberto n.72. 

 

PREMESSO che:  

- questo comune è stato oggetto di un finanziamento regionale inerente il miglioramento sismico delle sedi 

COC; 

-a seguito della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di miglioramento sismico e successiva 

aggiudicazione, si rende necessario effettuare con urgenza il trasferimento del servizio di connettività 

internet degli Uffici e locali comunali, dall’attuale Residenza Municipale sita in Piazza dei Caduti – 1, all’ 

Edificio Comunale sito in Corso Umberto I, 70/72 – Sant’Angelo del Pesco (IS); 

- che la rete internet non è solo un semplice strumento di comunicazione, ma assume anche un ruolo decisivo 

nello sviluppo della comunità e degli strumenti a servizio degli uffici e della collettività che sempre più 

manifesta una esigenza di “connettività mobile”; 

 

DATO ATTO che: 

- rientra tra le esigenze dell’Ente il trasferimento urgente del servizio di connettività internet al fine di poter 

ottemperare alle esigenze di trasferimento dovute all’imminente inizio dei lavori di adeguamento e 

consolidamento sismico, ponendo gli uffici nelle condizioni di poter continuare la normale e consueta attività 

amministrativa ; 

 

CONSIDERATA altresì l’esigenza di garantire i servizi amministrativi presso: 

• Servizi presso la sede comunale di Via C.so Umberto n.72; 

 

RITENUTO di dover assicurare la continuità di una serie di condizioni tecniche essenziali tra le quali: 

- garantire la gratuità del servizio di hotspot pubblico per gli utenti che si connettono alla rete; 

- garantire il servizio di connessione internet alla sede comunale senza soluzione di continuità; 

 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta 2BITE SRL  con sede in  Via Giuseppe Saragat snc  

L’AQUILA, P.IVA  01610050666, per l’importo di €. 300,00 oltre IVA assunto per le vie brevi; 

       

PRESO ATTO che, in esecuzione della predetta Deliberazione di G.C. n. 21 del 29-05-2023, si rende 

necessario procedere all’affidamento della suddetta fornitura senza soluzione di continuità e con urgenza, 

alla ditta 2BITE SRL  con sede in  Via Giuseppe Saragat snc  L’AQUILA, P.IVA  01610050666, 

per l’importo di €. 300,00 oltre IVA ai sensi di legge, per esigenze connesse all’imminente 

trasferimento della sede comunale in altra sede, al fine di procedere alla sistemazione e al 

miglioramento sismico dell’attuale fabbricato oggetto di un finanziamento regionale per il 

miglioramento sismico delle sedi COC e in attesa di sostituire l’attuale sevizio adsl e usufruire della 

connettività internet in fibra ottica.  
 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 22 del 10/06/2022, esecutiva come per legge, con cui è stato approvato il  

Bilancio di previsione per il periodo 2022-2024 esercizio 2023; 

 

RICHIAMATA la legge 06-07-2012, n. 94, di conversione del D.L. 07-05-2012, n. 52 che ha introdotto 

l’obbligo per le P.A.  di ricorrere al Mercato Elettronico (MEPA), di CONSIP oppure di altri mercati 

elettronici  per lavori, acquisti e forniture;  

     

RICHIAMATI: 
- l’art 192 del D. Lgs 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18-04-2016; 

- l’art 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 (decreto correttivo) 

- il Decreto 16-07-2000, n. 76 (decreto semplificazioni) 

- il D. Lgs n.36 del 31.03.2023 (Nuvo Codice degli Appalti) 

 



DATO ATTO che l’art 37, comma 1, del D. Lgs 50 del 18-04-2016 stabilisce che le Stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 Euro  nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

 

Dato atto che l’importo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00; 

 

Ritenuto, ricorrendone il caso, essendo l’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50 del 

18.04.2016, poter eseguire il detto intervento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e del relativo D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 (decreto correttivo); 

 

CHE l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130, 

della L. 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 

mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori per lavori pubblici fino a 150.000 euro e 

per beni e servizi fino a 75.000 euro; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3  e 4 del Decreto 16-07-2000, n. 76 (decreto semplificazioni) che prevede: 

Gli affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto  legislativo  n.  50 del 2016. Per gli 

affidamenti di cui  al  comma  2,  lettera  b),  le stazioni appaltanti, ((fermo restando quanto  previsto  

dall'articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50)  nel rispetto dei principi di 

trasparenza, di  non  discriminazione  e  di parità di trattamento,  procedono, a loro scelta,  all'aggiudicazione 

dei relativi  appalti,  sulla   base   del   criterio   dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del  

prezzo  più  basso.  Nel caso di aggiudicazione con il criterio del  prezzo  più  basso,  le stazioni appaltanti 

procedono all'esclusione  automatica  dalla  gara delle offerte che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  

pari  o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi  dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del 

decreto legislativo n. 50  del  2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore  a 

cinque.  

  4. Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo  la stazione appaltante non  richiede  le  garanzie  

provvisorie  di  cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione  della  

tipologia   e   specificità   della   singola procedura, ricorrano particolari esigenze  che  ne  giustifichino  la 

richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel 

caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato  rispetto a quello previsto 

dal medesimo articolo 93.  

 

RICHIAMATO quanto disposto dalla Deliberazione del Consiglio dell’A.N.A.C. n. 1097 del 26-10-2016 

dalle Linee Guida n. 4 “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici (art. 

36, comma 7 del D. lgs. 50/2016” aggiornate dal correttivo D.Lgs. 56/2017, con Deliberazione dell’ANAC 

n. 206/2018 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23-03-2018 ed in vigore dal 06-04-2018 : 4.2.2 Per 

lavori servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha 

facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del decreto del presidente della repubblica 28-12-2000, n. 445, anche 

secondo il modello di documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciali ove previsti;  

 

VERIFICATO che risulta possibile attivare la procedura di gara mediante affidamento diretto; 



  

DI DARE ATTO che riguardo all’acquisizione del servizio in oggetto si affida alla ditta 2BITE SRL  con 

sede in  Via Giuseppe Saragat snc  L’AQUILA, P.IVA  01610050666, in quanto è già operatore di 

riferimento del servizio di connettività dei servizi internet; 

DATO ATTO che: 

 

 la somma  totale prevista del servizio è di  €. 300,00  oltre IVA ai sensi di legge; 

 che il fine che si intende perseguire è quello di garantire il trasferimento e la continuità del servizio   

di connettivita’ internet presso la sede comunale di Via C.so Umberto n.72; 

 che l’oggetto è il trasferimento del servizio per la fornitura del servizio di connettività internet presso 

edificio comunale + hotspot  wifi  italia. 

 

CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 

n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato presso 

l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n. ZC63BB10F9; 

 

VISTI : 

- il D. Lgs 118/2011; 

- il D. Lgs 165/2001; 

- lo Statuto Comunale 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) richiesto Prot. INPS_ n. 39460058 con 

scadenza validità 03/11/2023, dove risulta che dalla Ditta 2BITE SRL con sede in  Via Giuseppe Saragat snc  

L’AQUILA, P.IVA  01610050666 è in regola con i versamenti contributivi INAIL e INPS; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’ affidamento del servizio  di  cui sopra alla ditta AIR2BITE 

SRL  con sede in  Via Giuseppe Saragat snc  L’AQUILA, P.IVA  01610050666, per l’importo complessivo 

di Euro 300,00 IVA esclusa 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo n. 1133/0   del bilancio di previsione 

2022/2024 anno 2023, C.E.F., codice di bilancio 01.05.1.03;  

  per la somma di Euro €. 300,00  oltre IVA ai sensi di legge  
 

DETERMINA 

 

Richiamate le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto:  

 

DI AFFIDARE il servizio di  trasferimento della connettività INTERNET dalla attuale sede di Piazza Dei 

Caduti n.1 alla sede di Via C.so Umberto n.72. di  cui sopra alla ditta AIR2BITE SRL  con sede in  Via 

Giuseppe Saragat snc  L’AQUILA, P.IVA  01610050666, per l’importo complessivo di Euro 300,00 oltre 

IVA; 

 

DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e s.m., alla 

procedura di affidamento di che trattasi sarà assegnato il seguente Codice CIG richiesto: ZC63BB10F9 

  

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura  al capitolo n. 1133/0   del bilancio di previsione 2022/2024 

anno 2023, C.E.F., codice di bilancio 01.05.1.03;   

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

Amministrativa, all’Albo Pretorio nonché alla Sezione Amministrazione Trasparente; 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci 

 
 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 

APPONE 
 
 IL VISTO , quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla attestazione 
della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco,   25-08-2023 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to    dott. DI GIULIO Domenico 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo Comune 
in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal   06-09-2023   al     21-09-2023. 
 
Sant’Angelo del Pesco,  06-09-2023 
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci 

 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   

 
IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 

  Dott.ssa Nunziatina Nucci 
 
 
 


